Na kafelku znajduje się obrazek ilustrujący zagadnienia, którym jest poświęcony tytuł 7 księgi 11 Digestów. Chory leży na łożu śmierci.

⁸ Opublikowane przez J. E. Spruita kafelki ilustrują wybrane tytuły Digestów Justyniana: 1) *De officio iuridici* (D.1.20); 2) *De religiosis et sumptibus funerum et ut funus ducere liceat* (D.11.7); 3) *Ad senatus consultum Velleianum* (D.16.1); 4) *De contrahenda emptione et de pactis inter emptorem et venditorem compositis et quae res venire non possunt* (D.18.1); 5) *De periculo et commodo rei venditae* (D.18.6); 6) *Quae res pignori vel hypothecae datae obligari non possunt* (D.20.3) 7) *De testibus* (D.22.5); 8) *De ritu nuptiarum* (D.23.2); 9) *De iure dotium* (D.23.3); 10) *De donationibus inter virum et uxorem* (D.24.1); 11) *De divortis et repudiis* (D.24.2); 12) *De iniusto rupto irritato facto testamento* (D.28.3); 13) *De usu et usufructu et reditu et habitatione et operis per legatum vel fideicommissum datis* (D.33.2); 14) *De suppellectile legata* (D.33.10); 15) *De dotis collatione* (D.37.7); 16) *De publicanis et vectigalibus et commissis* (D.39.4); 17) *De de acquirendo rerum dominio* (D.41.1); 18) *De doli mali et metus exceptione* (D.44.4); 19) *Quarum rerum actio non datur* (D.44.5); 20) *De termino moto* (D.47.21).

⁹ Por. J. E. Spruit, *Le droit romain*, s. 28–67.

¹⁰ D.11.7.1 (Ulpianus lib.10 ad edictum): *Qui propter funus aliquid impendit, cum defuncto contrahere creditur, non cum herede*. D.11.7.37 (Macer libro primo ad legem vicensimam hereditatum): *pr. Funeris sumptus accipitur, quidquid corporis causa veluti unguentorum erogatum est, et pretium loci in quo defunctus humatus est, et si qua vectigalia sunt, vel sarcophagi et vectura: et quidquid corporis causa antequam sepeliatur consumptum est, funeris impensam esse existimo*.

ci. Na stoliczku znajdują się lekarstwa, pod łóżkiem nocnik. Stolarze szykują trumnę na pochówek. Pielęgniarski kupuje olejki do namaszczenia chorego po śmierci.

Te wszystkie elementy związane ze śmiercią, pochówkiem i rozliczeniami po przyszłym pogrzebie zawierają dwa fragmenty z ilustrowanego tytułu Digestów:

1) D.11.7.1: „Uważa się, że ten, kto poniósł jakieś koszty z powodu pogrzebu, zawiera umowę ze zmarłym, a nie z jego spadkobiercą” oraz 2) D.11.7.38: „Przez koszty pogrzebu rozumie się wszystko to, co zostało wydatkowane z powodu ciała zmarłego, jak na przykład na kupno olejków, a ponadto cenę miejsca, w którym zmarły został pogrzebany, opłaty, jeśli są z tym związane, oraz koszt sarkofagu i transportu”¹⁰.